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‘ faktet themelore
sfidat

Né shoqérité té cilat ballafagohen me tranzicion politik ose ripajtim dhe rindértim pas konfliktit,
pasiguria rreth fatit té personave té zhdukur, shpesh obstruon procesin e pages, implementimin e
ploté té sundimit té ligjit dhe dobéson besimin tek institucionet demokratike dhe politike. Zgjidhja
e fatit té personave té zhdukur, pérbén shgetsim kryesor politik I cili Eshté pjesé integrale e
zhvillimeve efikase té institucioneve té pérgjegjshme dhe té drejta.

mandati

ICMP pérpiget gé té sigurojé bashképunimin e geverive dhe autoriteteve tjera pér té lokuar dhe
identifikuar personat e zhdukur si pasojé e konflikteve té armatosura, armigsive tjera ose shkeljeve té
té drejtave té njeriut dhe pér ti ndihmuar ato gé ta béjné kété. ICMP, gjithashtu pérkrahé punén e
organizatave tjera, né pérpjekjet e tyre, inkurajon kycjen e publikut né aktivitetet e sajé, dhe
kontribon né zhvillimin adekuat té shprehjes sé kujtimit né nderim té té hdukurve.

né téré botén

Aktualisht, me bazé& né Sarajevé, Bosnje dhe Hercegoviné, ICMP éahté e angazhuar né Balkanin
Peréndimoré dhe Lindjen e Mesme, si dhe né ad hoc bazé né rajonet e pérfshira nga katastrofat
natyrore, si tsunami I cili pérfshiu Aziné Jugore dhe SHBA shtetin e Luisianés pas Hurricane Katrina.
ICMP gjithashtiu, I kontribon pérgatitjeve kombétare dhe planeve pér pérgjigje ndaj sulmeve
terroriste.

asistenca teknike

ICMP ju ofron geverive ndihmé teknike né lokimin dhe identifikimin e personave té zhdukur, duke
pérfshiré edhe pérdorimin e kapaciteteve pér analizén e AND-sé dhe ndihmén mjeko-ligjore né fushat
e arkeologjisé dhe antropologjisé. Ndihma teknike e ICMP-sé béhet né bazé té marr[veshjeve té ICMP-
sé me geverité nikogire ose organizatat té cilat kérkojné pérkrahjen e ICMP-sé. Suksesi I ICMP's né
zhvillimin e njé casjeje té integruar shkencore té adresimit té ¢éshtjes sé personave té zhdukur, e bén
até lider né vaancimin e shkenés sé mjeksisé ligjore né shérbim té sé vértetés dhe pages. Nga néntori
Ivitit 2001, ICMP ka kryer mé shumé se 13 000 identifikime té asistuara nga AND-ja.

ndértimi i kapaciteteve

ICMP i ndihmon geverité, pér té realizuar obligimet e tyre ligjore né lidhje me géshtjen e personave té
zhdukur dhe kontribon né ndértimin e kapaciteteve institucionale. ICMP I kontribuon drejtésisé né
tranzicion, ofron ndihmé legjislative dhe shtimin e kapaciteteve té specializuara té mekanizmave ad
hoc, si dhe institucionet né sektorin e drejtésisé, duke pérfshiré prokurorét, gjykatésit, policing dhe
specialistét mjeko-ligjoré. ICMP, gjithashtu pérkrahé zhvillimin e rrjetés sé organizatave té shoqérisé
civile té cilat avokojné té vértetén, drejtésiné dhe té drejtat e familajréve té personave té zhdukur.

bduhma gjykatave

ICMP I éshté pérgjigur kérkesave pér dokumentim dhe raporte ekspertésh, nga organizatat
ndérkombétare dhe vendore, né ¢éshtjet e krimeve té luftés, krimeve kundér njerézimit, gjenocidit
dhe krimeve tjera nén ligjin ndérkombétaré, né pérputhje me ruajtjen e té dhénave né kuadér té
politikave té ICMP-sé.

historia

ICMP éshté themeluar me iniciativén e Presidentit Amerikan Clinton né vititn, pas samitit té G-7-té,
né. ICMP fillimishté éshté udhéhequr nga ish Sekretari I Shtetit I SHBA, Cyrus Vance, I cili u pasua nga
senatori I SHBA Bob Dole. Drejtuesi actual I ICMP's James V. Kimsey.
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E-mail: icmp@ic-mp.org

pérfshiré Kanadan, Danimarkén, Finlandén, Francén, Gjermaniné, Greqiné, Seliné e Shenjté,
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